Дело № 1-263/2025

УИД: 48RS0021-01-2025-002213-21

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 октября 2025 года 

город Елец Липецкой области

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи

Захаровой Н.В.,

при секретаре

ФИО4,

с участием государственных обвинителей

потерпевшего

ФИО7,

ФИО8,

ФИО23

подсудимого 

ФИО11,

защитника – адвоката 

ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца N... ФИО1, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, состоящего в браке, являющего инвалидом №***, иждивенцев не имеющего, пенсионера, зарегистрированного по адресу: N..., проживающего по адресу: N... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО11 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО11 28.05.2025 около 08 часов 30 минут, но не позднее 10 часов 04 минут, обнаружил на лавочке, расположенной на участке местности, соответствующем географическим координатам №***?? северной широты №*** восточной долготы на территории сквера им. А.С. Пушкина, находящегося на пересечении улиц Мешкова и Пожарной г. Ельца Липецкой области, мужскую сумку черного цвета «Nike» (НАЙК), выбывшую из владения Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности для потерпевшего с находящимися в ней картхолдером черного цвета с дебетовой банковской картой АО «ТБанк» №*** не представляющими материальной ценности для потерпевшего, льготной транспортной картой для проезда в общественном транспорте Липецкой области не представляющей материальной ценности для потерпевшего и кредитной банковской картой АО «ТБанк» №***, которая является ключом к расчетному счету №***, открытому на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в головном офисе №*** по адресу: N..., после чего с целью тайного хищения чужого имущества – денежных средств с расчетного счета №***, открытого на имя Потерпевший №1, завладел банковской картой АО «ТБанк» №*** для расчета при помощи вышеуказанной банковской карты за товар, приобретаемый в различных торговых точках г. Ельца Липецкой области.

ФИО11 в период времени с 10 часов 04 минут по 11 часов 32 минуты 28.05.2025, осуществил действия, непосредственно направленные на реализацию своего единого преступного умысла, на кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1

ФИО11, 28.02.2025 в период времени с 10 часов 04 минуты по 10 часов 08 минут, находясь у кассового терминала №***, который расположен в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя кредитную банковскую карту АО «ТБанк» №***, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в головном офисе №*** по адресу: N..., в вышеуказанную дату и время совершил три операции по оплате безналичным способом расчета за приобретенную продукцию бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) в 10 часов 04 минуты на сумму 109 рублей 99 копеек, в 10 часов 06 минут на сумму 502 рубля 93 копейки, в 10 часов 08 минут на сумму 259 рублей 98 копеек, тем самым, тайно и из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета №*** на общую сумму 872 рубля 90 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 28.05.2025 в период времени с 10 часов 32 минуты по 10 часов 35 минут, находясь у кассового терминала №***, который расположен в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя кредитную банковскую карту АО «ТБанк» №***, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в головном офисе №2673 по адресу: 

<

...>, в вышеуказанную дату и время совершил три операции по оплате безналичным способом расчета за приобретенную продукцию бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) в 10 часов 32 минуты на сумму 694 рубля 96 копеек, в 10 часов 33 минуты на сумму 175 рублей 00 копеек, в 10 часов 35 минут на сумму 193 рубля 21 копейку, тем самым, тайно и из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета №*** на общую сумму 1 063 рубля 17 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 28.05.2025 в дневное неустановленное время, но не позднее 10 часов 39 минут, находясь у кассового терминала №***, который расположен в табачной лавке «Mr. Smok» (МИСТЕР СМОК) по адресу: 

<

...> осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя кредитную банковскую карту АО «ТБанк» №***, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в головном офисе №*** по адресу: N...

<

...> Хуторская, N... «А», стр. 26, в 10 часов 39 минут осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенную продукцию бесконтактным способом ФИО6 (без ввода пин-кода) на сумму 560 рублей, тем самым, тайно и из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета №*** на сумму 560 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 28.05.2025 в период времени с 11 часов 08 минут по 11 часов 09 минут, находясь у кассового терминала №***, который расположен в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя кредитную банковскую карту АО «ТБанк» №***, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в головном офисе №*** по адресу: 

<

...>, в вышеуказанную дату и время совершил две операции по оплате безналичным способом расчета за приобретенную продукцию бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) в 11 часов 08 минут на сумму 640 рублей 60 копеек, в 11 часов 09 минут на сумму 99 рублей 98 копеек, тем самым, тайно и из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета №*** на общую сумму 740 рублей 58 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 28.05.2025 в период времени с 11 часов 12 минут по 11 часов 14 минут, находясь у кассового терминала №***, который расположен в магазине «ЭкоПтица» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя кредитную банковскую карту АО «ТБанк» №***, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в головном офисе №*** по адресу: 

<

...>, в вышеуказанную дату и время совершил две операции по оплате безналичным способом расчета за приобретенную продукцию бесконтактным способом ФИО6 (без ввода пин-кода) в 11 часов 12 минут на сумму 1080 рублей 50 копеек, в 11 часов 14 минут на сумму 47 рублей 33 копейки, тем самым, тайно и из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета №*** на общую сумму 1 127 рублей 83 копейки.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 28.05.2025 в период времени с 11 часов 19 минут по 11 часов 20 минут, находясь у кассового терминала №***, который расположен в киоске «Люля на мангале» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя кредитную банковскую карту АО «ТБанк» №*** являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в головном офисе №*** по адресу: 

<

...>, в вышеуказанную дату и время совершил две операции по оплате безналичным способом расчета за приобретенную продукцию бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) в 11 часов 19 минут на сумму 1 080 рублей 00 копеек, в 11 часов 20 минут на сумму 1 080 рублей 00 копеек, тем самым, тайно и из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета №*** на общую сумму 2 160 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 28.05.2025 в дневное неустановленное время, но не позднее 11 часов 32 минут, находясь у кассового терминала №***, который расположен в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя кредитную банковскую карту АО «ТБанк» №***, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому на имя Потерпевший №1 в АО «ТБанк» в головном офисе №*** по адресу: 

<

...>, в 11 часов 32 минуты осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенную продукцию бесконтактным способом оплаты (без ввода пин-кода) на сумму 324 рубля 19 копеек, тем самым, тайно и из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета №*** на сумму 324 рубля 19 копеек.

Таким образом, ФИО11 действуя умышленно, тайно из корыстных побуждений, совершил хищение денежных средств с банковского счета №***, принадлежащего Потерпевший №1 на общую сумму 6848 рублей 67 копеек, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании полностью признал себя виновным в совершении кражи чужого имущества с банковского счета, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний ФИО11, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что 28.05.2025, примерно в 08 часов 30 минут, он вышел из дома и направился в сторону сквера «Пушкина», находясь в сквере «Пушкина», спустился по лестнице к реке Сосне где находились лавочки, там обнаружил сумку черного цвета в которой находились следующие вещи: водительские права (тракторист-машинист), студенческий билет, СНИЛС, проездная карточка, банковская карточка «Т-банка» (на чье имя затрудняется ответить, так как не помнит) Он забрал данную сумку с вещами. Около 09 часов 00 минут, встретил знакомого по имени Свидетель №3, который стал у него просить денег, чтобы похмелиться. Он ответил Свидетель №3, что у него в данный момент нет денег, но он (ФИО11) рассказал Свидетель №3 о том, что нашел сумку черного цвета с документами и банковской картой, после чего предложил Свидетель №3 попробовать расплатиться найденной банковской карточкой. Данную сумку он отнес вместе с документами домой, а карточку оставил. Около 10 часов 00 минут, он вместе с Свидетель №3 зашли в магазин «Красно-Белое» рядом со спорткомплексом «Виктория», где он взял упаковку сосисок и попробовал оплатить найденной банковской картой, оплата прошла. После чего, он повторно взял упаковку сосисок и оплатил банковской картой. В последующем он (ФИО11) взял 4 разных упаковок сосисок и оплатил их вышеуказанной картой. После, взял мороженное, какое именно и сколько штук не помнит. После чего вместе с Свидетель №3 направился в магазин «Магнит», который расположен на Площади Победы, где он (ФИО11) приобрел мороженное «Чистая линия» в количестве 1 шт, пиво «Балтика» N9 объемом 1,2 л, оплатив их вышеуказанной картой. После чего, приобрел бутылку водки «Финский Лед» объемом 0,25л, и бананы весом 1 кг, оплатив их вышеуказанной картой. После чего, вместе с Свидетель №3 направился на ул. Орджоникидзе в табачную лавку, расположенную рядом с остановкой, возле «Засосенского» рынка, где приобрел 8 пачек сигарет «Столичный», расплатившись похищенной картой. После они пошли в магазин «Магнит» по ул. Орджоникидзе д. 48. Там приобрел кукурузные палочки «Кузя» 1 шт, «Big-Bon» - лапшу, конфеты «Ромашки», водку «Оружейная столица», «магнит сардельки телячьи», «моя цена - чай черный» и расплатился картой. Выйдя из магазина «Магнит» они зашли в магазин «ЭкоПтица», где он (ФИО11) купил палку колбасы и маленькую селедку, все это оплатил картой, в последующем они подошли к «окну» - «Люля на мангале», где заказал 4 порции шашлыка, пояснив продавщице, что на карте возможно не хватит денег, он попробовал оплатить картой и оплата прошла, после чего снова закал еще 4 порции шашлыка и оплатил картой. В последующем вернулся в магазин «Магнит», где купил настойку - горькая «Русская Валюта», объёмом 0,5л., и пакет-майку магнит. Продукты питания, алкоголь и сигареты употребили с Свидетель №3. В этот день он (ФИО11) был одет в голубую рубашку в клетку, синие брюки, синие кроссовки. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

Ему для ознакомления был предоставлен протокол осмотра предметов от 18.06.2025, согласно которого был осмотрен сотовый телефон, изъятый у Потерпевший №1 Согласно данного осмотра в телефоне в истории «онлайн-банка» указаны следующие операции о списании денежных средств с банковской карты «Т-Банка» в следующих торговых точках 28.05.2025: в 10 час. 04 мин., в 10 час. 06 мин., в 10 час. 08 мин. оплата в магазине «Красное&Белое» на суммы 109 рублей 99 копеек, 502 рубля 93 копейки, 259 рублей 98 копеек. В 10 час. 32 мин, 10 час. 33 мин., 10 час. 35 мин оплаты в магазине «Магнит» на суммы: 694 рубля 96 копеек, 175 рублей, 193 рубля 21 копейку. В 10 час. 39 мин. оплата в Табачной лавке на сумму в размере 560 рублей. В 11 ч. 08 мин., 11 ч. 09 мин. оплаты в магазине «Магнит» на суммы 640 рублей 60 копеек, 99 рублей 98 копеек. В 11 час. 12 минут, 11 час. 14 мин. оплаты в магазине «Эко-Птица» на суммы 1 080 рублей 50 копеек, 47 рублей 33 копейки. В 11 час. 19 мин., 11 час. 20 мин. оплаты в «Люля на Мангале» на суммы 1080 рублей и 1080 рублей. И в 11 час. 32 мин. оплата на сумму 324 рубля 19 копеек в магазине магнит. Он подтверждает, что все указанные операции были произведены им (ФИО11). Так, в магазинах «Магнит» (в каком именно магазине и какие продукты и алкоголь он приобретал не помнит, но помнит наименование товара) он приобрел следующие продукты питания и алкогольные напитки: бананы – 1 кг, 3 штуки мороженого «Чистая Линия», пиво «Балтика», одну бутылку Финской водки, кукурузные палочки «Кузя» - 2 шт., черный чай, сардельки (пачку), бутылку водки «Оружейная Столица», конфеты «Ромашка» на развес, пачку лапши быстрого питания. В магазине «Красное&Белое» он приобрел две упаковки сосисок, колбаски в пачке две штуки, мороженое «Коровка» - 6 штук и пакет. В торговой точке быстрого питания, где продается шаурма, шашлык, он приобрел 8 порций шашлыка. В табачной лавке приобрел сигареты, 8 пачек. В магазине «Эко-Птица», приобрел палку колбасы и копченой рыбы на развес. Также, ему были предоставлены два бумажных конверта с пояснительными записями, в которых находились DVD-R диски с видеозаписями. Так, на одном из видеозаписей, он узнал себя, находящимся в магазине «Красное&Белое» вместе с знакомым – Свидетель №3 28.05.2025 в период времени с 10 часов 04 минут по 10 часов 08 минут. Он одет в рубашку в «клетку» синего цвета, темные брюки, темные ботинки. Свидетель №3 в красную футболку с жилеткой темного цвета со светлыми вставками, темные брюки, темные ботинки. Они приобретают продукты питания, а именно: две пачки сосисок, мороженое в количестве 6 штук, две упаковки колбасок и пакет. Он (ФИО11) производит оплату данных продуктов питания, то есть прикладывает обнаруженную банковскую карту банка «Т-банк» к терминалу оплаты четыре раза. На втором диске, имелись две видеозаписи из магазина «ЭКО-Птица». На данных видеозаписях он узнает себя и знакомого по имени Свидетель №3, они находятся в указанном магазине 28.05.2025, где он в период времени с 11 часов 12 минут по 11 часов 14 минут вместе с Свидетель №3 приобрели продукты питания: палку колбасы и рыбу на развес, оплату произвел он, по обнаруженной банковской карте, приложив ее к терминалу оплаты два раза. Он и Свидетель №3 одеты так же, как и на прошлом видео. Подтверждает, что на предоставленных видеозаписях действительно он. После просмотра видео, диски были упакованы следователем обратно в конверты. Добавляет, что он действительно обнаружил банковскую карту банка Т-Банк в сквере имени «Пушкина» на лавочке, находившейся около реки, около 08 часов 30 минут утра ДД.ММ.ГГГГ. Карта находилась в мужской сумке черного цвета, вместе с ней в сумке были: «визитница» черного цвета, транспортная карта (как стало известно, в «визитнице» находилась еще одна банковская карта, но он ее не видел, не осматривал «визитницу» и не знал о еще одной банковской карте), водительское удостоверение, студенческий билет, СНИЛС. Ранее он не указывал про «визитницу», так как забыл. И в этом же самом сквере встретил знакомого – Свидетель №3, который просил у него денег в долг, но он рассказал Свидетель №3 об обнаруженной сумке с банковской картой и предложил «расплатиться» данной картой. После чего, они в том порядке, который и указан в осмотре предметов, который был предоставлен для ознакомления посетили магазины и торговые точки г. Ельца в которых приобрели продукты питания, алкоголь и табачные изделия, а именно: магазин «Красное&Белое» по ул. Орджоникидзе г. Ельца, магазин «Магнит», расположенной на пл. Победы г. Ельца, табачная лавка, расположенная по ул. Орджоникидзе г. Ельца, магазин «Магнит», расположенный по ул. Орджоникидзе г. Ельца, магазин «Эко-Птица» по той же улице, точка быстрого питания «Люля на Мангале», рядом с указанным магазином и снова магазин «Магнит» по ул. Орджоникидзе. Оплату производил он обнаруженной банковской картой. Добавляет, что сумку и все в ней находящееся он похищать не хотел, а просто не знал сразу, как лучше поступить и куда обратиться, чтобы возвратить все, в том числе и документы. Поэтому он вернулся в сквер имени А.С. Пушкина 29.05.2025 надеясь встретить владельца. Так как рассмотрел дома похищенное удостоверение, там было фото и ФИО владельца – Потерпевший №1 (отчества не помнит). И он встретил данного человека в сквере, отдал ему все, кроме используемой банковской карты, так как ее он потерял 28.05.2025, когда возвращался домой после покупок. Поясняет, что он хотел выкинуть банковскую карту и совершать покупки больше, кроме тех, которые он совершил вместе с Свидетель №3, не хотел. Он сказал Потерпевший №1, что нашел его сумку и передал ее ему с содержимым, больше ничего не поясняя, ушел. На вопрос следователя о том, почему забрал сумку со всем содержимым, а не взял только лишь банковскую карту, ответил, что изначально он растерялся, поэтому забрал все, оказавшись дома, он стал думать, как бы он мог возвратить имущество и документы, решил, что владелец будет опять в сквере и вернулся туда, вернул все, кроме банковской карты банка АО «Т-банк» (л.д. 104-106, 112-115, 143-145).

Оглашенные показания подсудимый ФИО11 подтвердил в полном объеме, указал, что раскаивается в содеянном.

Также в ходе предварительного следствия 30.05.2025 ФИО11 была написана явка с повинной, из которой следует, что он нашел банковскую карту, с которой совершил покупку различных товаров в разных магазинах на территории г. Ельца. Вину признает и в содеянном раскаивается (л.д. 11).

В судебном заседании подсудимый ФИО11 подтвердил, что указанные записи в протоколе явки с повинной он выполнил добровольно, никто его к написанию этого не принуждал.

Кроме признания подсудимым ФИО11 своей вины в совершении инкриминируемого преступления, его вина подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, а именно:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1. о нижеследующем. Он является студентом ............. заочного отделения по специальности - мастер сельскохозяйственного производства. Официально трудоустроен в .............», трудовую деятельность осуществляю в качестве тракториста – машиниста. Заработная плата ежемесячно составляет около 30000 рублей в месяц (официально трудоустроен с апреля 2025 года, до этого не работал), а также ежемесячно получает выплату от колледжа – стипендию, около 1300 рублей. Иного источника дохода не имеет. У него в пользовании имелась кредитная банковская карта «ТБанк» №*** (полностью номера указать не может, так как в настоящее время карта заблокирована и в приложении банка полностью номер не отображается, однако в его сотовом телефоне «SamsungS22 ULTRA» установлено онлайн-приложение данного банка, в котором отражается история операций – движении денежных средств по данной банковской карте), счет, за которым закреплена данная банковская карта указать затрудняется, так как не знает его. 27.05.2025 около 22 часов 00 минут находился в сквер имени С.А. Пушкина г. Ельца Липецкой области, около одной из лавочек, которые расположены там, вблизи реки Сосна г. Ельца. У него при себе находилась мужская сумка черного цвета с лямкой («через плечо»), внутри данной сумки находилось следующее: вышеуказанная банковская карта в картхолдоре черного цвета, также в нем находилась льготная транспортная карта г. Ельца, дебетовая банковская карт «ТБанка» №***; документы на его имя: водительское удостоверение, студенческий билет и СНИЛС. В этот момент на его сотовый телефон поступил звонок от знакомого, на который он отвлекся, машинально поставил сумку на вышеуказанную лавочку. И продолжая разговаривать по телефону, пошел в сторону выхода из сквера. Забыл о данной сумке. Вернулся домой. 28.05.2025 находился на работе и около 12 часов 30 минут, когда взял сотовый телефон, зашел в приложение банка, чтобы проверить баланс его дебетовой карты и обнаружил списание денежных средств с кредитной карты «ТБанк» №*** - уведомления об оплате покупок в магазинах, а именно: 28.05.2025 в 10 часов 04 минуты на сумму 109 рублей 99 копеек в магазине «Красное&Белое»; 28.05.2025 в 10 часов 06 минут на сумму 502 рубля 93 копейки в магазине «Красное&Белое»; 28.05.2025 в 10 часов 08 минут на сумму 259 рублей 98 копеек в магазине «Красное&Белое»; 28.05.2025 в 10 часов 32 минуты на сумму 694 рубля 96 копеек в магазине «Магнит»; 28.05.2025 в 10 часов 33 минуты на сумму 175 рубля 00 копеек в магазине «Магнит»; 28.05.2025 в 10 часов 35 минут на сумму 193 рубля 21 копейку в магазине «Магнит»; 28.05.2025 в 10 часов 39 минут на сумму 560 рублей 00 копеек в «Табачной лавке»; 28.05.2025 в 11 часов 08 минут на сумму 640 рублей 60 копеек в магазине «Магнит»; 28.05.2025 в 11 часов 09 минут на сумму 99 рублей 98 копеек в магазине «Магнит»; 28.05.2025 в 11 часов 12 минут на сумму 1080 рублей 50 копеек в магазине «Экоптица»; 28.05.2025 в 11 часов 14 минут на сумму 47 рублей 33 копейки в магазине «Экоптица»; 28.05.2025 в 11 часов 19 минуты на сумму 1080 рублей 00 копеек в «Люля на мангале»; 28.05.2025 в 11 часов 20 минут на сумму 1080 рублей 00 копеек в «Люля на мангале»; 28.05.2025 в 11 часов 32 минуты на сумму 324 рубля 19 копеек в магазине «Магнит», а всего на общую сумму 6848 рублей 67 копеек (ранее, при написании заявления в полицию, указал примерную сумму денежных средств, однако, в настоящее время посчитал точную сумму ущерба). Данных покупок не совершал, оплат не производил. Поясняет, что к данной банковской карте не подключены смс-уведомления, поэтому с самого утра не обнаружил данного факта об оплате с карты. В этот момент вспомнил о том, что забыл сумку в сквере и понял, что его кредитная карта была кем-то похищена и этот человек сейчас расплачивается в магазинах, поэтому сразу же заблокировал карту через онлайн-приложение банка на телефоне. Данные оплаты были совершены не им, так как на работу приехал к 08 часов 00 минут утра 28.05.2025 и не мог совершать данные покупки. В полицию обратился на следующий день, так как был занят на работе. Также, в вечернее время, 29.05.2025 прогуливался в сквере А.С. Пушкина г. Ельца, к нему подошел мужчина, представился ФИО11 и сказал, что обнаружил его сумку, а узнал его (ФИО11 Потерпевший №1) по фото из водительского удостоверения. Мужчина передал сумку и ушел. Осмотрев сумку, увидел, что все содержимое на месте, кроме кредитной карты «ТБанка» №***, именно с которой произошли списание денежных средств. Больше мужчину не видел, он ушел в неизвестном направлении. Добавляет, что сумка и картхолдер для меня стоимости не имеют, приобрел их очень давно, где именно не помнит. Банковские карты и транспортная карта не представляют стоимости для него. Общая сумма была несущественная. Ему был причинен материальный ущерб на сумму 6848 рублей 67 копеек, что является для него значительным. 29.05.2025 ему в вечернее время в сквере А.С. Пушкина г. Ельца неизвестным мужчиной (в настоящее время знает, что это подозреваемый по настоящему уголовному делу ФИО11) передано следующее: мужская сумка черного цвета, в которой находился картхолдер черного цвета с банковской картой «ТБанка» №***, льготная транспортная карта г. Ельца, документы на его (Потерпевший №1) имя: водительское удостоверение, студенческий билет и СНИЛС. Не было только кредитной банковской карты АО «Т-Банк» №***. В настоящее время все это находится при нем, кроме водительского удостоверения – он отдал его в инспекцию Гостехнадзора для замены, так как у него добавляет новая категория управления транспортного средства, и кроме банковской карты №***, он ту сдал в банк, сразу после того как она была возвращена, так как на момент преступления ее заблокировал, и выпустил другую. Поясняет, что в банке сказали, что списания и попыток списания денежных средств с данной карты не было. На вопрос следователя о том, где именно был открыт на его имя р/с №*** ответил, что не знает, данную карту при оформлении привозит курьер, но ему известен БИК – №***. Ущерб на момент кражи являлся для него значительным, поскольку он только устроился на работу, накоплений не имел, движимого и недвижимого имущества так же не имел, имел кредитные обязательства, по которым платил по 2000 рублей, на карте были последние денежные средства, которые были в полном объеме похищены, и они являлись кредитными, иных денежных средств не было. С карты были потрачены все его денежные средства. В настоящее время ФИО11 возместил ему имущественный ущерб в полном объеме, претензий к нему он не имеет, о чем он собственноручно написал расписку ФИО5 и подтверждает данные обстоятельства;

- показаниями свидетеля Свидетель №1 (оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ), о нижеследующем. Он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Ельцу, расположенного по адресу: 

<

...> «Е». Имеет специальное звание – старший лейтенант полиции. В его должностные обязанности, помимо прочих входит: выявление, предупреждение, пресечение административных правонарушений и преступлений, совершенных на территории обслуживания. В его исполнении находился материал проверки КУСП №*** от 29.05.2025 по факту хищение денежных средств с расчетного счета, посредством ФИО6 с утерянной банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 в магазинах и торговых точках на территории г. ФИО1. В ходе беседы с ФИО11, он изъявил добровольное желание написать явку с повинной. В ходе чего, ФИО11 был предоставлен бланк протокола явки с повинной, которому перед написанием явки были разъяснены его права, в том числе ст. 51 Конституции РФ, право на адвоката (от которого тот отказался), а также положения ст. 144 УПК РФ. Явка с повинной ФИО11 была написана добровольно, собственноручно. В явке, ФИО11 указал обстоятельства совершенного им преступления. Никакого физического и психологического давления оказано на ФИО11 не было (л.д. 88-89);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 (оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ) о нижеследующем. Она осуществляет трудовую деятельность продавцом в точке питания (ларьке-киоске), расположенном по адресу: ФИО1 N..., г. ФИО1, N.... Данный киоск расположен между магазином "Экоптица» и точкой быстрого питания «ФИО2 аппетит» на территории «Засосенского рынка», имеет название «Люля на мангале». 28.05.2025 находилась на рабочем месте, когда, около 11 часов 00 минут (точного времени не помнит, указать не сможет) подошел пожилой мужчина плотного телосложения (внешность его не может описать, так как не обратила на него особого внимания). Единственное, что она запомнила, что у мужчины были седые усы и он был одет в рубашку с коротким рукавом с узором в клетку синего цвета. Мужчина заказал четыре порции шашлыка на 1080 рублей, сказал, что хотел бы заказать больше, но у него может не хватить на банковской карте денег, так как он не помнит оставшуюся сумму на карте. Когда его заказ был готов, она передала мужчине порции шашлыка и тот произвел оплату банковской картой через терминал в размере указанной суммы. Оплата прошла. Тогда, данный мужчина заказал то же самое (4 порции шашлыка) и опять же произвел ФИО6 по готовности заказа банковской картой через терминал на сумму 1080 рублей. Чеков о данной покупке предоставить не может, так как их выбросила. В тот же день, вечером. Также, технической возможности для копии чеков не имеется. Камеры видеонаблюдения отсутствуют. Добавляет, что вместе с данным мужчиной был еще один мужчина в возрасте, худощавый, но его внешность не запомнила. Мужчины забрали шашлык и ушли (л.д. 90-94);

- показаниями свидетеля Свидетель №3 (оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ) о нижеследующем. В настоящее время он проживает «где придется», по месту регистрации не живет, употребляет алкоголь в большом количестве, находится в длительных «запоях». Знаком с ФИО11, который проживает по адресу: г. ФИО1, N.... Знаком с ФИО9 давно, при каких обстоятельствах познакомились не помнит. 28.05.2025, примерно, около 09 часов 00 минут встретился в сквере им. Пушкина с ФИО9 и решил попросить у него денежные средства в займы, чтобы опохмелиться и покушать. ФИО9 сказал, что он нашел банковскую карту, которая была в черной мужской сумке. Данную сумку он обнаружил «вот недавно», в сквере, где точно не поясняя. ФИО9 предложил приобрести продукты питания и алкоголь произведя ФИО6 данной картой, он согласился. Тогда, примерно в 10 часов 30 минут, они с ФИО9 направились в сторону N... г. ФИО1, где примерно в 10 часов 00 минут зашли в магазин «Красное&Белое», где приобрели сосиски и мороженое, пакет для продуктов. Оплатил все ФИО9 обнаруженной картой. Дальше, прошли в магазин «Магнит», который расположен на пл. Победы г. ФИО1, где купили продукты питания и алкоголь (что точно покупали, не помнит уже в настоящее время). Платил за это все ФИО9 с помощью обнаруженной банковской карты (точных адресов магазинов не знает). После чего, он и ФИО9 зашли в табачную лавку, которая находится на остановке «Засосенского рынка», где они купили восемь пачек сигарет, ФИО9 опять расплатился данной банковской картой. Около 11 часов 00 минут, они прошли в магазин «Магнит» по N... г. ФИО1, опять приобрели продукты питания, ФИО6 также произвел ФИО9 по вышеуказанной карте. После чего, сразу же прошли в магазин «Эко-Птица», расположенный рядом с территорией Засосенского рынка, в котором ФИО9 приобрел палку колбасы и рыбку на развес, оплатил все той же картой. Выйдя из данного магазина, подошли к «палатке» быстрого питания, где приобрели восемь порций шашлыка, оплатил все также ФИО9 по обнаруженной карте. И около 11 часов 30 минут, вернулись в «Магнит» (по N...), где купили алкоголь, также по той же карте. После употребления купленного они разошлись, куда дел карту ФИО9 не знает, о сумке ничего не известно, не знает куда он ее дел. Стоимость продуктов не запоминал. Было все равно, считал, что ФИО9 его угощает, о том что он (ФИО5) его угощает, о том, что ФИО9 приобретает это в долг, он ничего не говорил. Решение об ФИО6 по данной карте было принято единолично ФИО9, ни о каких деньгах тот в последующем не говорил, о том, что он должен что-то вернуть. Больше по данному факту сказать нечего и пояснить ничего не может. В объяснении указал, что ФИО9 отнес сумку домой, но этого точно знать не мог, просто предположил, его неверно понял сотрудник полиции (л.д. 95-97);

- показаниями свидетеля Свидетель №4 (оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ) о нижеследующем. Он является сотрудником ООО «Альфа Рязань», трудовую деятельность осуществляет в магазине «Красное&Белое» по адресу: г. ФИО1, N..., пом. 3. Состоит в должности продавца-кассира. Поясняет, что в данный магазин приходили сотрудники полиции по факту кражи денег с банковской карты, предположительно пожилым мужчиной ДД.ММ.ГГГГ. Сотрудникам полиции были предоставлены чеки покупок предположительно подозреваемого мужчины ДД.ММ.ГГГГ. Чеки были распечатаны заново из терминала, в связи с этим на чеках указана дата их распечатки, а не дата покупок данных товаров. Добавляет, что полиции также была предоставлена видеозапись с камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, однако из-за технических сбоев время на данной видеозаписи идет быстрее, примерно на 16-40 секунд (л.д. 98-101);

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, Потерпевший №1 просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое совершило хищение денежных средств с его банковской карты (л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности на территории сквера им. ФИО14 г. ФИО1 (расположенного на пересечении улиц Мешкова и Пожарной г. ФИО1) с географическими координатами №*** в.д., расположенной на нем деревянной лавочкой напротив берега реки «Быстрая Сосна» г. ФИО1 (л.д. 132-133, 134);

- протоколом изъятия от 04.06.2025 с фототаблицей, согласно которого у ФИО16 изъят DVD-R диск с видеозаписями из магазина «ЭкоПтица», расположенного по адресу: г. ФИО1, N... (л.д. 25, 26);

- протоколом изъятия от 04.06.2025 с фототаблицей, согласно которого у Свидетель №4 изъят DVD-R диск с видеозаписью из магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: г. ФИО1, N..., пом. 3 (л.д. 27, 28);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого у потерпевшего Потерпевший №1 изъят сотовый телефон марки «SamsungS22 ULTRA» в защитной цветной пленке (имей1:№***; имей2: №***) (л.д. 46-47, 48);

- протоколом осмотра предметов от 18.06.2025 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «SamsungS22 ULTRA» (смартфон) в защитной цветной пленке (узора под мрамор, красно-белого и черных цветов) в рабочем состоянии с имей-кодами: имей1:№***; имей2: №***. На котором установлено приложение онлайн-банка «Тбанк», при входе в которое указаны банковские карты, одна из которых представляет интерес для следствия, а именно кредитная банковская карта Тбанка №****8819 (в настоящее время карта заблокирована, полный данные о карте и банковском счете недоступны). В истории движения денежных средств по банковской карте, имеется следующая информация: 28 мая, 10:04 оплата (супермаркеты) Красное и белое, списание денежных средств в сумме 109 рублей 99 копеек; 28 мая, 10:06 оплата (супермаркеты) Красное и белое, списание денежных средств в сумме 502 рубля 93 копейки; 28 мая, 10:08 оплата (супермаркеты) Красное и белое, списание денежных средств в сумме 259 рублей 98 копеек; 28 мая, 10:32 оплата (супермаркеты) Магнит, списание денежных средств в сумме 694 рубля 96 копеек; 28 мая, 10:33 оплата (супермаркеты) Магнит, списание денежных средств в сумме 175 рублей; 28 мая, 10:35 оплата (супермаркеты) Магнит, списание денежных средств в сумме 193 рубля 21 копейка; 28 мая, 10:39 оплата (различные товары) TabachnayLavkaMr.Sm, списание денежных средств в сумме 560 рублей; 28 мая, 11:08 оплата (супермаркеты) Магнит, списание денежных средств в сумме 640 рублей 60 копеек; 28 мая, 11:09 оплата (супермаркеты) Магнит, списание денежных средств в сумме 99 рублей 98 копеек; 28 мая, 11:12 оплата (супермаркеты) Экоптица, списание денежных средств в сумме 1 080 рублей 50 копеек; 28 мая, 11:14 оплата (супермаркеты) Экоптица, списание денежных средств в сумме 47 рублей 33 копейки; 28 мая, 11:19 оплата (фастфуд) LylyaNaMangale, списание денежных средств в сумме 1 080 рублей; 28 мая, 11:20 оплата (фастфуд) LylyaNaMangale, списание денежных средств в сумме 1 080 рублей; 28 мая, 11:32 оплата (супермаркеты) Магнит, списание денежных средств в сумме 324 рубля 19 копеек (л.д. 54, 55-59);

- протоколом осмотра предметов от 23.07.2025 с фототаблицей, в ходе которого осмотрено следующее: мужская сумка черного цвета, тряпичная, прямоугольной формы с тряпичной лямкой черного цвета. На лицевой стороне сумки, в прямом нижнем углу имеется вышит логотип фирмы «Nike» белого цвета, над котором вышито название фирмы на английском языке «Nike». На сумке имеется наружное отделение – карман, оборудованный молнией с «собачкой». Основное отделение сумки также оборудовано молнией с «собачкой». Внутри сумка имеет одно отделение – тканевое, с двух сторон которое, внутри, оборудовано кармашками; картхолдер (визитница) черного цвета из материала схожего с кожей, имеет три отделения для хранения карт. Под нижним из которых имеется название фирмы картхолдера «ТИНЬКОФФ», имеет объем. С обратной стороны также имеется три отделения для хранения карт, под которыми изображен логотип «ТИНЬКОФФ», а именно: герб с рыцарем, на голове у которого корона, рыцарь держит щит с изображение руки с мечом и лошади, вокруг рыцаря узор из лепестков. Данное изображение также объемное; транспортная карта – на лицевой сторне которой имеется наклейка «SQUIDGAME» с обратной стороны карты указана следующая информация: ЛЬГОТНАЯ ТРАНСПОРТНАЯ КАРТА N...а в общественном транспорте, имеется штрих-код и QR-код; студенческий билет в твердом переплете синего цвета, на лицевой стороне которой имеется надпись выполненная буками золотистого цвета «СТУДЕНЧЕСКИЙ ФИО10», внутри данного ФИО10 имеется фото Потерпевший №1, а также его данные Ф.И.О., форма обучения, название учебного заведения, номер приказа о зачислении: 15-12 от ДД.ММ.ГГГГ; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования 192-033-831 52 на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения – ФИО1, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ. Документ прямоугольной формы, светло-зеленого цвета (л.д. 62, 63-64);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: товарный чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе бумаги формата А-4 (на момент осмотра товарный чек не упакован). На данном товарном чеке в левом верхнем углу указана информация об организации, предоставившей товарный чек, а именно: «Организация АО «Тандер» ИНН 

<

***>, 35002, N..., Краснодар г, Леванского 185 Подразделение ММ «Задаток», в правом верхнем углу изображена эмблема сети магазинов «МАГНИТ». Далее, по центру указан номер товарного чека и дата: «№*** от 28.05.2025». Ниже, указана таблица, содержащая в себе 7 столбцов, содержащих следующую информацию: 1) №; 2) Артикул; 3) Товары; 4) Ед. изм; 5) Кол-во; 6) Цена (руб.); 7) Сумма (раб.). Информация из данных столбцов следующего содержания: товары «Настойка горькая РУССКАЯ ВАЛЮТА Мягкая 35% 0,5 л:20, кол-во – 1, цена – 319, 99; скидка по маркетинговой акции – 3, 79; товары: МАГНИТ Пакет-майка малый 5 кг, цена – 7, 99. Внизу таблицы указана итоговая сумма ФИО6, а именно: 324 рубля 19 копеек. Далее, имеется подпись продавца и расшифровка подписи. Присутствует оттиск печати круглой формы синего цвета Акционерное общество «Тандер» Российская Федерация, ФИО1 ООП «ЛФ» АО «Тандер-Задаток» Магазин «Магнит»; товарный чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе бумаги формата А-4 (на момент осмотра товарный чек не упакован). На данном товарном чеке в левом верхнем углу указана информация об организации, предоставившей товарный чек, а именно: «Организация АО «Тандер» ИНН 

<

***>, 35002, N..., Краснодар г, Леванского 185 Подразделение ММ Задаток», в правом верхнем углу изображена эмблема сети магазинов «МАГНИТ». Далее, по центру указан номер товарного чека и дата: «№*** от 28.05.2025». Ниже, указана таблица, содержащая в себе 7 столбцов, содержащих следующую информацию: 1) №; 2) Артикул; 3) Товары; 4) Ед. изм; 5) Кол-во; 6) Цена (руб.); 7) Сумма (раб.). Информация из данных столбцов следующего содержания: товары – BIGBONЛапша говядина + соус томат с базилик 75г (Маревен):48, кол-во: 2, цена – 37,99, сумма – 75, 98; Конфеты Ромашки (в) (Рот-Фронт):6, кол-во. 0, 520 кг, цена – 499, 90; сумма – 259, 95; Водка ОРУЖЕЙНАЯ СТОЛИЦА 40% 0,25л (Первый купажный з-д), кол-во 1, цена – 199, 99, сумма – 199,99; скидка по маркетинговой акции – 42, 30; МОЯ ЦЕНА Чай черный мелколистовой 20пак 30г к/уп (Россия):30, кол-во -1; 2ена – 23,99, сумма – 23,99. Внизу таблицы указана итоговая сумма ФИО6, а именно: 640 рублей 60 копеек. Далее, имеется подпись продавца и расшифровка подписи. Присутствует оттиск печати круглой формы синего цвета «Акционерное общество «Тандер» Российская Федерация, ФИО1 ООП «ЛФ» АО «Тандер-Задаток» Магазин «Магнит»; товарный чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе бумаги формата А-4 (на момент осмотра товарный чек не упакован). На данном товарном чеке в левом верхнем углу указана информация об организации, предоставившей товарный чек, а именно: «Организация АО «Тандер» ИНН 

<

***>, 35002, N..., Краснодар г, Леванского 185 Подразделение ММ Задаток», в правом верхнем углу изображена эмблема сети магазинов «МАГНИТ». Далее, по центру указан номер товарного чека и дата: «№*** от 28.05.2025». Ниже, указана таблица, содержащая в себе 7 столбцов, содержащих следующую информацию: 1) №; 2) Артикул; 3) Товары; 4) Ед. изм; 5) Кол-во; 6) Цена (руб.); 7) Сумма (раб.). Информация из данных столбцов следующего содержания: товар – ФИО3 палочки в сах пудре 140г (Русскарт): 12, кол-во 2, цена – 49,99, сумма – 99, 98. Внизу таблицы указана итоговая сумма ФИО6, а именно: 99 рублей 98 копеек. Далее, имеется подпись продавца и расшифровка подписи. Присутствует оттиск печати круглой формы синего цвета Акционерное общество «Тандер» Российская Федерация, ФИО1 ООП «ЛФ» АО «Тандер-Задаток» Магазин «Магнит»; товарный чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе бумаги формата А-4 (на момент осмотра товарный чек не упакован). На данном товарном чеке в левом верхнем углу указана информация об организации, предоставившей товарный чек, а именно: «Организация АО «Тандер» ИНН 

<

***>, 35002, N..., Краснодар г, Леванского 185 Подразделение ММ Задаток», в правом верхнем углу изображена эмблема сети магазинов «МАГНИТ». Далее, по центру указан номер товарного чека и дата: «№*** от 28.05.2025». Ниже, указана таблица, содержащая в себе 7 столбцов, содержащих следующую информацию: 1) №; 2) Артикул; 3) Товары; 4) Ед. изм; 5) Кол-во; 6) Цена (руб.); 7) Сумма (раб.). Информация из данных столбцов следующего содержания: товар – Водка Финский Лёд 40% 0,25л (Россия):12:, кол-во 1, цена – 175,00, сумма – 175, 00. Внизу таблицы указана итоговая сумма ФИО6, а именно: 175 рублей 00 копеек. Далее, имеется подпись продавца и расшифровка подписи. Присутствует оттиск печати круглой формы синего цвета Акционерное общество «Тандер» Российская Федерация, ФИО1 ООП «ЛФ» АО «Тандер-Задаток» Магазин «Магнит»; товарный чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе бумаги формата А-4 (на момент осмотра товарный чек не упакован). На данном товарном чеке в левом верхнем углу указана информация об организации, предоставившей товарный чек, а именно: «Организация АО «Тандер» ИНН 

<

***>, 35002, N..., Краснодар г, Леванского 185 Подразделение ММ Задаток», в правом верхнем углу изображена эмблема сети магазинов «МАГНИТ». Далее, по центру указан номер товарного чека и дата: «№*** от 28.05.2025». Ниже, указана таблица, содержащая в себе 7 столбцов, содержащих следующую информацию: 1) №; 2) Артикул; 3) Товары; 4) Ед. изм; 5) Кол-во; 6) Цена (руб.); 7) Сумма (раб.). Информация из данных столбцов следующего содержания: товар – ЧИСТАЯ ЛИНИЯ Мороженое Российское в мол шок 80гр:40, кол-во 3, цена – 179,99, сумма – 539, 97; БАЛТИКА №*** Пиво Легендарное свет фильт паст 8% 1,2 л пл/бут, цена – 154, 99, сумма – 154, 99. Внизу таблицы указана итоговая сумма ФИО6, а именно: 694 рубля 96 копеек. Далее, имеется подпись продавца и расшифровка подписи. Присутствует оттиск печати круглой формы синего цвета Акционерное общество «Тандер» Российская Федерация, ФИО1 ООП «ЛФ» АО «Тандер-Задаток» Магазин «Магнит»; товарный чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе бумаги формата А-4 (на момент осмотра товарный чек не упакован). На данном товарном чеке в левом верхнем углу указана информация об организации, предоставившей товарный чек, а именно: «Организация АО «Тандер» ИНН 

<

***>, 35002, N..., Краснодар г, Леванского 185 Подразделение ММ Задаток», в правом верхнем углу изображена эмблема сети магазинов «МАГНИТ». Далее, по центру указан номер товарного чека и дата: «№*** от 28.05.2025». Ниже, указана таблица, содержащая в себе 7 столбцов, содержащих следующую информацию: 1) №; 2) Артикул; 3) Товары; 4) Ед. изм; 5) Кол-во; 6) Цена (руб.); 7) Сумма (раб.). Информация из данных столбцов следующего содержания: товар – ЧИСТАЯ ЛИНИЯ Мороженое Российское в мол шок 80гр:40, кол-во 3, цена – 179,99, сумма – 539, 97; БАЛТИКА №*** Пиво Легендарное свет фильт паст 8% 1,2 л пл/бут, цена – 154, 99, сумма – 154, 99. Внизу таблицы указана итоговая сумма ФИО6, а именно: 694 рубля 96 копеек. Далее, имеется подпись продавца и расшифровка подписи. Присутствует оттиск печати круглой формы синего цвета Акционерное общество «Тандер» Российская Федерация, ФИО1 ООП «ЛФ» АО «Тандер-Задаток» Магазин «Магнит»; товарный чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе бумаги формата А-4 (на момент осмотра товарный чек не упакован). На данном товарном чеке в левом верхнем углу указана информация об организации, предоставившей товарный чек, а именно: «Организация АО «Тандер» ИНН 

<

***>, 35002, N..., Краснодар г, Леванского 185 Подразделение ММ Задаток», в правом верхнем углу изображена эмблема сети магазинов «МАГНИТ». Далее, по центру указан номер товарного чека и дата: «№*** от 28.05.2025». Ниже, указана таблица, содержащая в себе 7 столбцов, содержащих следующую информацию: 1) №; 2) Артикул; 3) Товары; 4) Ед. изм; 5) Кол-во; 6) Цена (руб.); 7) Сумма (раб.). Информация из данных столбцов следующего содержания: товар – бананы 1 кг, кол-во 1, 164, цена – 165,99, сумма – 193, 21. Внизу таблицы указана итоговая сумма ФИО6, а именно: 193 рубля 21 копейка. Далее, имеется подпись продавца и расшифровка подписи. Присутствует оттиск печати круглой формы синего цвета Акционерное общество «Тандер» Российская Федерация, ФИО1 ООП «ЛФ» АО «Тандер-Задаток» Магазин «Магнит». После осмотра вышеуказанный товарный чек не упаковывался (л.д. 67-68, 69);

- протоколом осмотра предметов от 17.06.2025 с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ на отрезке листа прямоугольной формы, на котором содержится информация следующего содержания: «Общество с ограниченной ответственностью «Альфа Рязань» 399771 ФИО1 N... ФИО1 N.... помещение 3 Место расчетов Магазин: «Красное & Белое» НОМЕР ЧЕКА 13 НОМЕР СМЕНЫ: 58 22403 Сосиски Сливочные ГО 109.99 *1 = 109.99 ПРИХОД ИТОГО: 109.99 ФИО6 БЕЗНАЛИЧНЫМИ СНО: ОСНФД: 20388 ФП: 2182322540 ДД.ММ.ГГГГ 10:10 ДАТА ВРЕМЯ»; чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ на отрезке листа прямоугольной формы, на котором содержится информация следующего содержания: «Общество с ограниченной ответственностью «Альфа Рязань» 399771 ФИО1 N... ФИО1 N.... помещение 3 Место расчетов Магазин: «Красное & Белое» НОМЕР ЧЕКА 17 НОМЕР СМЕНЫ: 58 14249 Колбаски АриантЧешс 129.99 *2 = 259.98 ПРИХОД ИТОГО: 259.98 ФИО6 БЕЗНАЛИЧНЫМИ СНО: ОСНФД: 20392 ФП: 1321322403 ДД.ММ.ГГГГ 10:10 ДАТА ВРЕМЯ»; чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ на отрезке листа прямоугольной формы, на котором содержится информация следующего содержания: «Общество с ограниченной ответственностью «Альфа Рязань» 399771 ФИО1 N... ФИО1 N.... помещение 3 Место расчетов Магазин: «Красное & Белое» НОМЕР ЧЕКА 15 НОМЕР СМЕНЫ: 58 [М]37377 Коровка из Кореновки 82.99 *6 = 497.94 7372 Пакет-майка 4.99 *1 = 4.99 ПРИХОД ИТОГО: 502.93 ФИО6 БЕЗНАЛИЧНЫМИ СНО: ОСНФД: 20390 ФП: 578655927 ДД.ММ.ГГГГ 10:10 ДАТА ВРЕМЯ»; чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ на отрезке листа прямоугольной формы, на котором содержится информация следующего содержания: «Общество с ограниченной ответственностью «Альфа Рязань» 399771 ФИО1 N... ФИО1 N.... помещение 3 Место расчетов Магазин: «Красное & Белое» НОМЕР ЧЕКА 14 НОМЕР СМЕНЫ: 58 22403 Сосиски Сливочные ГО 109.99 *1 = 109.99 ПРИХОД ИТОГО: 109.99 ФИО6 БЕЗНАЛИЧНЫМИ СНО: ОСНФД: 20389 ФП: 4273060010 ДД.ММ.ГГГГ 10:10 ДАТА ВРЕМЯ» (л.д. 71, 72);

- протоколом осмотра предметов от 27.07.2025 с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: бумажный конверт квадратной формы белого цвета. На обратной стороне конверта, по его клапаном, в центре, имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета следующего содержания: «В настоящем бумажном конверте находится DVD-R-диск с записями с камер видеонаблюдения магазина ЭКО-Птица, выданный добровольно гр. ФИО16 за ДД.ММ.ГГГГ. О/у Свидетель №1 *подпись*». При вскрытии конверта, внутри обнаружен DVD-Rдиск, белого цвета. Лицевая сторона диска имеется печатный текст следующего содержания: *эмблема* - SONNEN. Далее, ниже, следующийтекст: «DVD+RDVD 4,7 ГБ 120 min 16Х». С обратной стороне диска, на его глянцевой части имеются буквенно—цифровые обозначения: VR5F16-01294. Повреждений рабочей поверхности диска визуальным осмотром не обнаружено. При помещении вышеуказанного диска в дисковод персонального компьютера на мониторе (экране) персонального компьютера открывается содержимое диска, а именно: имеются два видеофайла, имеющие следующие наименование - 1) TR-D4D2 1_20250528–11113 –№***; 2) TR-D4121IR1V6 3_№***—№***. При открытии первого файла «TR-D4D2 1_20250528–11113 –№***», на компьютере появляется следующая видеозапись в цвете: изображен торговый зал магазина, в котором буквой «П» установлены (справа, слева и напротив) морозильные горизонтальные витрины с мясной и рыбной продукцией. Справа, имеется касса обслуживания (от камеры видеонаблюдения), то есть слева от входной двери расположена касса с кассовым аппаратом. В левом верхнем углу указана дата и время: 2025/05/28 11:11:40. В торговом зале магазина находятся двое мужчин, один из которых плотного телосложения, невысокого роста, одет в рубашку белого цвета с узором в «клетку» темно-синего цвета, брюки свободного кроя темного цвета, ботинки темного цвета. В правой руке мужчина удерживает заполненный целлофановый пакет светлого цвета, полупрозрачный. Второй мужчина, худощавого телосложения, немного выше ростом мужчины в рубашке белого цвета с узором в «клетку», одет в футболку красного цвета, поверх которой одета жилетка темного цвета со вставки светлого цвета, брюки темного цвет и обут в ботинки темного цвета. У мужчины седая острая бородка, имеется залысина в центре головы, по бокам седые волосы. Мужчины передвигаются по торговому залу магазина и осматривают горизонтальные холодильные витрины. В связи с освещением черты лиц мужчин плохо различимы. В 11:11:52, мужчина плотного телосложения с пакетом в руке, подходит к холодильной горизонтальной витрине, которая расположена ближе к входу в магазин, рядом с кассовой зоной, рассматривает продукцию, в то время, как второй мужчина находится у холодильной горизонтальной витрины, расположенной по прямой от входа, практически напротив камеры видеонаблюдения, где находится сотрудник магазина – продавец в форме. Мужчина, плотного телосложения, указывает рукой на витрину перед собой, говорит что-то, повернув голову в сторону продавца в 11:11:57, продавец направляется за витринами в сторону мужчину, стоящего у кассовой зоны. Мужчина в жилетке, также направляется в сторону вышеуказанного мужчины. В 11:12:08, женщина продавец стоит за витриной напротив мужчина с пакетом, наклоняется и открывает с обратной (своей) стороны витрину (отодвинув часть той в сторону) и обеими руками достает изделие, по внешнему виду похожее на «палку колбасы» и держа ее в руках, в 11:12:16, проходит в сторону выхода из магазина, останавливаясь у кассовой зоны (кассы ФИО6), мужчина с пакетом в руке также следует за ней. Второй мужчина, в жилетке, возвращается к горизонтальной холодильной витрине, расположенной напротив входа, и опершись ладонью левой руки о нее, осматривает мясные изделия. В 11:12:29, мужчина с пакетом, стоя напротив кассовой зоны – продавца, производит манипуляцию руками, а именно предварительно доставая из левого нагрудного кармана рубашки какой-то предмет, левой рукой и удерживая это, находясь в зоне ФИО6 (из за того, что вышеуказанные витрины разные по величине), действия мужчины закрывает угол витрины. Однако, в 11:12:30 видно, как этот же мужчина, тянется правой рукой, удерживая в ней что-то в сторону продавца. В 11:12:44 продавец производит какие-то манипуляции руками, передавая что-то мужчине, после чего, данный мужчина производит манипуляции руками (данное действие в полном объеме закрывает вышеуказанный угол витрины) и в этот момент, мужчина в жилетке подходит к мужчине с пакетом, который держа пакет в левой руке, в 11:12:47 мужчины направляются в сторону выхода из магазина. В 11:13:47, вышеуказанные мужчины, возвращаются и осматриваю первую со стороны входа горизонтальную холодильную витрину. Мужчина в рубашке, стоит около витрины и указывает на нее, второй мужчина стоит за ним и тоже указывает на витрину, в этот момент подходит продавец и достает из витрины лоток. Откладывает часть продукции в пакет. Мужчина в рубашке, возвращается на кассовую зону, достает правой рукой из левого нагрудного кармана рубашки какой-то предмет и производит манипуляции правой рукой. В 11:13:39, оборачивается назад. В этот момент, продавец выполняет какие-то манипуляции руками (что именно, не видно из за угла витрины). И в 11:14:00, мужчина производит манипуляции рукой, что именно он делает не видно из-за угла витрины, после чего, продавец производит какие-то манипуляции руками в сторону мужчины в рубашке, стоящего у кассовой зоны. В 11:14:08 мужчины покидают кассовую зону и магазин. При открытии второго файла «TR-D4121IR1V6 3_№***—№***», на компьютере появляется следующая видеозапись в цвете: изображен торговый зал магазина, а именно кассовая зона, виден металлический стол, на котором справа расположены: весы, терминал бесконтактной ФИО6. Справа и слева от стола расположены горизонтальные морозильные витрины с мясной и рыбной продукцией. В левом верхнем углу указана дата и время: 2025/05/28 11:11:40. В 11:12:15 к кассовой зоне подходит продавец в форме красного цвета, держа в руках мясное изделие – «палку» колбасы. Также, в зоне видимости камеры наблюдения появляется мужчина в рубашки белого цвета с узором в «клетку» темно-синего цвета (лица мужчины не видно), который удерживает в правой руке целлофановый наполненный пакет, полупрозрачный. Мужчина проходит кассе, одновременно достает из левой рукой из левого нагрудного кармана рубашки, предмет темного цвета, который дает серебристый отблеск, похожий на банковскую карту. Вышеуказанный же пакет, он высвобождает из левой руки, зажимая тот пакет между металлическим столом кассовой зоны и туловищем, перекладывает из левой руки в правую вышеуказанный предмет, похожий на банковскую карту и в 11:12:29 «прикладывает» данный предмет (банковскую карту) к терминалу бесконтактной ФИО6. В этот момент видно лицо мужчины, характерной частью которого являются объемные седые усы, темные густые брови, кончик носа слегка с остринкой. Мужчина смотрит вниз, в связи с этим лицо выглядит «слегка вытянутым», но по форме является квадратным. После ФИО6, в 11:12:35, продавец передает мужчине «палку» колбасы, которую он берет правой рукой и укладывает в вышеуказанный пакет, после чего удерживая его за ручки двумя руками. В 11:12:44, сзади мужчины подходит вышеуказанный мужчина (видна часть его туловища), а именно часть жилетки темного цвета и брюки темного цвета. Мужчина, в 11:12:48 покидают кассовую зону. Однако, в 11:13:00 останавливаются и около морозильной витрины, расположенной слева, от кассовой зоны и мужчина в жилетке, указывает правой рукой в сторону рыбных изделий, то же самое делает мужчина в рубашке. В 11:13:10, к данной витрине подходит продавец, и достает из витрины лоток с рыбой небольшого размера, из которого достает часть рыбы и перекладывает в прозрачный пакет. Мужчина в рубашке, возвращается на кассовую зону, достает правой рукой из левого нагрудного кармана рубашки вышеуказанный предмет, похожий на банковскую карту, держа его в правой рукой и торсом, аналогично удерживает пакет, между его торсом и металлическим столом кассовой зоны. В 11:13:39, оборачивается назад. В этот момент, продавец укладывает пакет с рыбой на весы, производит расчет. И в 11:14:00, мужчина прикладывает предмет, похожий на банковскую карту (удерживая его правой рукой) к терминалу бесконтактной ФИО6. Берет пакет с рыбой, укладывая его в свой пакет, предмет похожий на банковскую карту кладет на металлический стол. В 11:14:08, правой рукой забирает предмет, похожий на банковскую карту и правой рукой прибирает его в левый нагрудный карман рубашки и покидает зону видимости камеры. Бумажный конверт квадратной формы белого цвета. На обратной стороне конверта, по его клапаном, в центре, имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета следующего содержания: «В настоящем бумажном конверте находится DVD-R-диск с записями с камер видеонаблюдения с магазина «Красное-белое» за ДД.ММ.ГГГГ. Выданный добровольно гр. Свидетель №4 О/у Свидетель №1 *подпись*». Клапан конверте опечатан отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати круглой формы синего цвета *№*** УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ* МВД РОССИИ*, на оттиске печати имеется подпись, аналогичная подписи на конверте. При вскрытии конверта, внутри обнаружен DVD-Rдиск, белого цвета. Лицевая сторона диска имеется печатный текст следующего содержания: *эмблема* - SONNEN. Далее, ниже, следующийтекст: «DVD+RDVD 4,7 ГБ 120 min 16Х». С обратной стороне диска, на его глянцевой части имеются буквенно—цифровые обозначения: VR5F16-01294. На внутреннем, прозрачном кольце имеются неразборчивые буквенно—цифровые обозначения по кругу. Повреждений рабочей поверхности диска визуальным осмотром не обнаружено. При помещении вышеуказанного диска в дисковод персонального компьютера на мониторе (экране) персонального компьютера открывается содержимое диска, а именно: имеется видеофайл, имеющий следующие наименование: IMG_4431. При открытии файла IMG_4431на компьютере появляется следующая видеозапись в цвете: торговый зал магазина, слева расположена кассовая зона, по прямой и справа торговый зал. Около кассовой зоны стоят двое мужчин пожилого возраста. Один с пролысиной на голове, по бокам головного черепа имеются волосы - седые и острой седой бородой, худощавого телосложения. Одет в футболку красного цвета, сверху одета жилетка темного цвета со вставками светлого цвета, темные брюки, темные ботинки. В левой рук мужчина удерживает предмет. Другой мужчина, плотного телосложения, волосы седые, характерной чертой являются крупные усы – седые. Данный мужчина одет в рубашку с коротким рукавом с узором «в клетку» синего цвета, брюки свободного кроя темного цвета, ботинки темного цвета. Внизу, имеется «плеер» синего цвета с указанием времени и датой, а именно: 28/05/2025. В 10:04:34 вышеуказанные мужчины подходят к крайней (от входа) кассы, куда мужчина в жилетке кладет предмет, который у него в руках (схожий с продуктом питания), его сразу же берет в руки продавец. Далее, продавец обратно передает мужчине вышеуказанный предмет и он, держа тот в левой руке, 10:04:44 передает его в правую руку мужчине в рубашке, стоявшему также около кассовой зоны. Далее, видео ускоряется на секунду, после чего, вышеуказанный предмет, уже стоит на кассовой зоне в 10:05:11 и мужчина в рубашке, левой рукой указывает в сторону продавца, находящегося за кассовой зоной. Мужчина (тот же), удерживает в своей руке (правой) плоский предмет темного цвета с серебристым отблеском, схожим с банковской картой и в 10:05:15 прикладывает данный предмет (схожий по внешним признакам с банковской картой) к аппарату, расположенному в кассовой зоне для бесконтактной ФИО6, после чего, удерживая предмет в руке, отводит руку обратно. В 10:05:21, мужчина в жилетке, берет двумя руками с кассовой зоны предмет, похожий на продукт питания, двумя руками, и мужчина в рубашке передает ему аналогичный предмет с кассовой зоны, похожий на продукт питания. Далее, видео прерывает, после чего, также продолжается на времени 10:06:29, вышеуказанные продукты питания лежат на кассовой зоне, мужчины стоят около нее. В этот момент, продавец выкладывает предметы, внешне схожие с продуктами питания на кассовую зону (точное количество предметов из-за качества видео указать затруднительно). В 10:06:40, мужчина в рубашке, производит аналогичное действие, то есть правой рукой прикладывает предмет, схожий с банковской картой к терминалу бесконтактной ФИО6, установленном на кассе. Продавец протягивает второму мужчине в жилетке целлофановый пакет, который тот берет и складывает продукты питания с кассы в него. Далее, видео приостанавливается и продолжается на времени 10:08:10, Мужчины также находятся у кассовой зоны, мужчина в рубашке держит левую руку вытянутой и удерживает ту над аппаратом бесконтактной в 10:08:08. В 10:08:14 (второй мужчина продолжает стоять рядом) мужчина в рубашке убирает левую руку от кассового аппарата и у него в руке находится предмет, похожий на банковскую карту. Мужчина в жилетке берет продукты питания с кассы и поворачивается к мужчине в рубашке, тот в свою очередь разворачивается к нему, в правой руке мужчины вышеуказанный пакет и они совместно укладывают в него приобретенные продукты питания, после чего отходят от кассовой зоны (л.д. 75-78, 79-83);

- справкой №*** от 23.07.2025, согласно которой Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. действительно является студентом очной формы обучения ............. обучается на 4 курсе (л.д. 38);

- уведомлением об отсутствии в ЕГРН сведений от 17.06.2025, согласно которого о правообладателе Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. сведения отсутствуют (л.д. 39);

- результатами поиска регистрации ТС от 16.06.2025, согласно которых транспортных средств на Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. не зарегистрировано (л.д. 39);

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. работает в ООО «Агрофирма Елецкий» трактористом-машинистом сельскохозяйственного производства с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время (л.д. 41);

- справкой о заработной плате от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сотруднику ООО «Агрофирма Елецкий» Потерпевший №1 с апреля 2025 года по май 2025 года начислена заработная плата в размере 107361 рубль 10 копеек (л.д. 42);

- вещественными доказательствами: 

1) сотовый телефон марки «SamsungS22 ULTRA» (имей1:№***; имей2: №***) (л.д. 60); 

2) мужская сумка черного цвета «Nike», льготная транспортная карта для проезда в общественном транспорте ФИО1, страховое свидетельство на имя ДжумбуловаУмараДалеровича ДД.ММ.ГГГГ г.р., студенческий ФИО10 на имя ДжумбуловаУмараДалеровича, картхолдер «Тинькофф» (л.д. 66); 

3) товарный чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ - хранятся в материалах уголовного дела №*** (л.д. 18-23,70); 

4) чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ, чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ, чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ, чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 24, 73); 

5) DVD-Rдиск с видеозаписями с камер видеонаблюдения из торгового зала магазина «ЭКО-Птица» в бумажном конверте, DVD-Rдиск с видеозаписями с камер видеонаблюдения из торгового зала магазина «Красное&Белое» в бумажном конверте (л.д. 84, 85).

В отношении вышеприведенных исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о том, что нарушений закона при их получении не допущено, ни одно из этих доказательств не является недопустимым.

Оценивая степень достоверности приведенных доказательств, суд приходит к выводу о том, что оснований не доверять исследованным документам, считать их недостоверными, не имеется, поскольку они составлены в установленном законом порядке уполномоченными лицами, заверены надлежащим образом. 

Суд признает достоверными вышеприведенные показания потерпевшего, свидетелей, а также показания подсудимого, и кладет их в основу обвинительного приговора, поскольку они подробны, последовательны, логичны, согласуются между собой, и с другими доказательствами по делу, соответствуют установленным в суде обстоятельствам дела. Какой-либо личной заинтересованности в исходе дела или иных причин оговаривать подсудимого суд со стороны потерпевшего и свидетелей не усматривает, как не усматривает и причин для самооговора подсудимого.

Вышеприведенные доказательства являются объективными, добыты без нарушений требований УПК РФ, не входят в противоречие с иными доказательствами по данному уголовному делу, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, и в целом достаточными для разрешения уголовного дела.

При квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба следует, руководствуясь примечанием2 к статье158 УК РФ, учитывать имущественное положение потерпевшего (наличие движимого и недвижимого имущества), стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство, и др. При этом ущерб, причиненный гражданину, не может быть менее размера, установленного примечанием к статье 158 УК РФ.

Судом вышеуказанные обстоятельства проверялись в ходе судебного следствия, квалифицирующий признак «с причинением значительности ущерба гражданину» нашел свое подтверждение, поскольку, как следует, из показаний потерпевшего о его имущественном положении, он на период 28.05.2025 он являлся обучающимся, только трудоустроился (в апреле 2025), средний размер заработной платы составляет 35000 рублей, движимого и недвижимого имущества в собственности не имеет, получал стипендию в размере 1300 рублей, несет ежемесячные расходы на погашение кредитных обязательств в размере 2000 рублей, покупку продуктов питания, оплаты коммунальных платежей, получателем пособий, пенсий, социальных выплат не является. Таким образом, размер материального ущерба в сумме 6848 рублей 67 копеек для него является значительным.

Действия подсудимого ФИО11 суд квалифицирует по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, поскольку подсудимый с корыстной целью, тайно, незаконно и безвозмездно завладел чужим имуществом, с принадлежащего потерпевшего банковского счета без его ведома и согласия использовал денежные средства потерпевшего путем бесконтактной оплаты товаров, которые истратил на собственные нужды, своими действиями причинив потерпевшему материальный ущерб, который с учетом его имущественного положения являлся для него значительным. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленное тяжкое преступление, не судим (л.д. 148), ..............

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого суд признает полное признание им своей вины, раскаяние подсудимого в содеянном, состояние его здоровья, наличие инвалидности, престарелый возраст подсудимого, явку с повинной (обстоятельство, предусмотренное ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (ст. 61 ч. 1 п. «к» УК РФ), а также активное способствование расследованию преступления (обстоятельство, предусмотренное ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ). Признавая себя полностью виновным, подробно и чистосердечно поясняя о конкретных обстоятельствах содеянного в ходе проверки показаний на месте, ФИО11 активно способствовал расследованию преступления и установлению истины по делу (л.д. 116-120, 121-131).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст. 62 ч. 1 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности (это оконченное тяжкое преступление, совершенное с прямым умыслом и с корыстной целью, вся объективная сторона его выполнена подсудимым) оснований для применения положений, предусмотренных ст. 15 ч. 6 УК РФ, суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, не имеется, поэтому суд не усматривает возможности применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ. 

При обсуждении вопроса о возможности назначения ФИО11 наказания, предусмотренного санкцией части 3 статьи 158 УК РФ в виде штрафа (в размере от 100000 рублей до 500000 рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного от 1 года до 2 лет), суд учитывает данные о личности подсудимого, сведения о его имущественном положении (он не трудоустроен, является пенсионером, инвалидом №***, денежных средств на счетах и накоплений не имеет). С учетом всех приведенных обстоятельств, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого, суд, следуя целям и принципам наказания, приходит к убеждению о том, что назначение наказания в виде штрафа в отношении ФИО11 нецелесообразно.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств преступления, наличия по делу совокупности смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, данных о личности подсудимого и отношения подсудимого к содеянному, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни, суд приходит в выводу о том, что в целях исправления ФИО11 ему необходимо назначить наказание в пределах санкции статьи в виде лишения свободы на срок, близкий к минимальному. Те же обстоятельства позволяют суду не назначать дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ к подсудимому, суд не усматривает.

В то же время, учитывая изложенное и принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, которые приведены выше, личность подсудимого (не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, характеризуется в целом положительно, имеет престарелый возраст, пенсионер, инвалид 3 группы), соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания подсудимому, позволяют суду считать возможным его исправление без реального отбывания основного вида наказания в виде лишения свободы и применить положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку суд считает, что условное осуждение за содеянное, сможет обеспечить достижение целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений. Поэтому суд полагает возможным наказание в виде лишения свободы, и в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным. 

Меру пресечения ФИО11 в период вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск не заявлен.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 296-303, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и на основании этой статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО11 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в установленные этим органом дни. 

Меру пресечения в отношении ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон марки «SamsungS22 ULTRA» (имей1:№***; имей2: №***); мужскую сумку черного цвета «Nike»; льготную транспортную карту для проезда в общественном транспорте Липецкой области; страховое свидетельство на имя Потерпевший №1; студенческий билет на имя Потерпевший №1; картхолдер «Тинькофф» – оставить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1; 

- товарный чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ, чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ, чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ, чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ, чек №*** от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-Rдиск с видеозаписями с камер видеонаблюдения из торгового зала магазина «ЭКО-Птица», DVD-Rдиск с видеозаписями с камер видеонаблюдения из торгового зала магазина «Красное&Белое» – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях.

Председательствующий Н.В. Захарова